
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 22 

privind aprobarea  constituirii dreptului de servitute pentru realizarea accesului pe proprietatea publică 
în vederea instalării , întreținerii , înlocuirii sau mutării rețelei de comunicații electronice sau a 

elementelor de infrastructură necesară susținerii acestora pentru execuția lucrării : “ Conectare site 
BA0031 Ciocani cu un cablu fibră optica” 

 
 
 
          Avînd în vedere  cererea  HD Proiectis SRL ,înregistrată la Primăria comunei Ciocani sub nr. 
2680/25.07.2019 ,prin care solicită  instalarea pe raza UAT Ciocani a unui traseu de fibră optică 
aparținând Orange România SA , în cadrul unui proiect de interconectare a stațiilor de telefonie mobilă 
în sistem GSM; 
         Conform  referatului de aprobare al primarului comunei Ciocani, județul Vaslui; 
         Raportul compartimentului urbanism și avizele comisiilor de specialitate; 
         Ținând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
ulterioare; 
          Potrivit Legii nr. 154/2012 privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii electronice; 
          În conformitate cu decizia președintelui ANCOM privind tarifele maxime care pot fi percepute 
pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică; 
          În temeiul prevederilor art. 129 alin 1 și art. 139 alin 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
                                                                       HOTĂRĂȘTE 
 
 
            Art. 1 Se aprobă încheierea contractului de constituire a dreptului de servitute pentru realizarea 
accesului pe proprietatea publică, în vederea instalării , întreținerii , înlocuirii sau mutării rețelei de 
comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură necesară susținerii acestora pentru execuția 
lucrării: “Conectare site BA 0031  Ciocani cu un cablu fibră optică  “ cu SC Orange România SA 
reprezentată prin SC Electrogrup SA pentru suprafața de 6390 ml pentru o perioadă de 10 ani . 
           Art. 2  Se aprobă modelul cadru pentru contractul de constituire a dreptului de servitute pentru 
realizarea accesului pe proprietatea publică/privată în vederea instalării , întreținerii , înlocuirii sau 
mutării rețelei de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură necesară susținerii 
acestora , conform anexei nr. 1, la prezenta hotărâre. 
           Art. 3 Se împuternicește primarul comunei Ciocani, județul Vaslui pentru perfectarea și 
încheierea contractului. 
           Art. 4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Vaslui , primarului comunei , SC 
Orange România SA , reprezentată prin SC Electrogrup SA. 
 
                                                                                                                          30.07.2019 
 
                          Președinte de  ședință, 
                                Giușcă Filica                                                           Contrasemnează, 
                                                                                                          Secretar, Abaza Iosefina  
 


